
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di un ausilio Dragon Professional 
Individual 15 destinato all’Ufficio dei Monopoli di Genova – Ordine diretto di acquisto 
MePA ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 alla società CAMPUSTORE S.R.L. 
 
CIG: ZC93472EC2 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 18350/RU del 17 novembre 2021, l’Ufficio dei 
Monopoli per la Liguria ha richiesto l’acquisto di un ausilio prescritto dal medico 
competente per una propria unità di personale e, in particolare “Dragon 
NaturallySpeaking Home”; 
 
PREMESSO che con determinazione a contrarre prot. n. 2195/RI del 2 dicembre 
2021, il cui contenuto si richiama integralmente, si è provveduto ad avviare una 
Trattativa diretta MePA per l’acquisto di questo ausilio e di un altro prodotto 
destinato all’ufficio Stampa della Direzione interregionale con la ditta Magitek 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002269.16-12-2021-R



  

 

S.R.L., con sede legale a Nardò (LE) in via Ardigò n. 9, C.F./P.IVA 04474170752 e 
che il relativo è stato stipulato in data 6 dicembre 2021, prot. n. 45563/RU; 
 
CONSIDERATO che in data odierna il Fornitore ha comunicato per le vie brevi 
l’indisponibilità dell’ausilio “Dragon NaturallySpeaking Home” a causa della 
mancata distribuzione dello stesso da parte del produttore, che lo avrebbe sostituito 
con una versione più evoluta denominata “Dragon Professional Individual 15”; 
 
VISTO che solo in data 7 dicembre 2021 la seconda ditta interpellata per l’indagine 
di mercato, Campustore SRL, ha inoltrato un preventivo offrendo direttamente il 
prodotto “Dragon Professional Individual 15” al prezzo di Euro 415,82 oltre IVA; 
 
VISTA l’urgenza di provvedere per assicurare in tempi brevi l’ausilio richiesto dal 
medico competente; 
 
CONSIDERATO che la fornitura suddetta è offerta sul MePA nel bando “BENI - 
INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE 
PER UFFICIO” dalla ditta CAMPUSTORE SRL, avente sede a Bassano del 
Grappa (VI);  
 
VERIFICATO, in osservanza delle norme in materia di rotazione degli affidamenti, 
che tale Fornitore non risulta aver stipulato contratti con Direzione negli ultimi tgre 
anni;  
 
CONSIDERATO, pertanto, che l’importo complessivo richiesto per la fornitura, 
ritenuto economicamente congruo e in linea con il mercato, rientra fra le ipotesi 
previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 sopraccitato; 
 
CONSIDERATO che nei confronti della ditta CAMPUSTORE SRL, avente sede 
a Bassano del Grappa (VI) sono stati effettuati i controlli circa il possesso dei 
requisiti ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 previsti per l’importo del contratto; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura di un ausilio “Dragon Professional 
Individual 15 – Download ITA (Dragon Naturally Speaking 15 Pro)” alla Società 
CAMPUSTORE SRL, avente sede a Bassano del Grappa (VI), mediante Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, per un importo complessivo di Euro 415,83 
oltre IVA; 
 
DATO ATTO che: 

 la spesa per la fornitura in oggetto non è stata prevista nella programmazione 
degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021 – 2022 ma sarà oggetto di 
eventuale integrazione; 

 la spesa sarà imputata alla voce di conto FD03100020 “Materiale di 
consumo”, Codice Contabile Articolo C.01.0004.0002 “Materiale 
informatico”; di questa Direzione del 2021; 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZC93472EC2; 

 

 

DETERMINA 



  

 

 

ARTICOLO 1 

 
È autorizzato ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, l’acquisto di “Dragon 
Professional Individual 15 – Download ITA (Dragon Naturally Speaking 15 Pro)” 
per l’importo di Euro 415,83 (quattrocentoquindici/83) oltre IVA, tramite ordine 
diretto effettuato sul MePA presso la ditta Società CAMPUSTORE SRL, avente 
sede a Bassano del Grappa (VI) in via Villaggio Europa 3 – C.F./P.IVA 
02409740244. 
 

ARTICOLO 2 
 
Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto si intenderà risolto. 
Si stabilisce inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta e incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 
del contratto. 
 

ARTICOLO 3 
 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la 
Sig.ra Teresa Colonna in qualità di titolare di POER dell’Ufficio beneficiario della 
fornitura. 
 
 
Genova, come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile del procedimento: Alessandra Carretta 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2021-12-16T12:41:10+0100




